

Zprávy národního výboru:

1. Plán výstavby na 10 - 15 let.

V únorovém čísle Zpravodaje jsme se zmínili o tom, že dne 2.března se sejdou zástupci jednotlivých složek a rozhodnou o výstavbě v Tasově v příštích 10 - 15 letech. Tato pracovní porada se uskutečnila 2.března a zde jsou její výsledky: Zúčastnilo se 13 občanů a po rozpravě o navrhovaných možnostech rozhodli takto: Z navrhovaných tří možností

1. Hasičská zbrojnice se sklady pro CO a Svazarm, místnostmi národního výboru a tří svobodáren pro učitele
2. Zdravotní středisko - dvě ordinace, dvě čekárny, byt pro lékaře a čtyři svobodárny pro učitele
3. Nová budova Základ.devítileté školy.

Po zvážení té které možnosti, bylo potom jednomyslně rozhodnuto, aby se do plánu výstavby na první místo zařadila možnost postavení zdravotního střediska. Každý z přítomných 13 mužů byl dotazován jednotlivě a každý se takto vyjádřil. Znamená to tedy, že za dva - tři roky by se mělo započít s touto náročnou stavbou. Bylo také navrženo místo staveniště a to v zahradě Obecního domu, které je velké 30 x 15 m. Tedy možnosti dobré. Při této příležitosti byl požádán Palas Karel mladší, aby vypracoval několik skic budovy. Nejlepší z nich bude vybrána těmi muži, kteří o této stavbě rozhodli a podle ní bude potom vypracována projekce budovy. Postavením této budovy by se uvolnil jeden byt v Obecním domě a snad jednou pro vždy by se vyřešilo ubytování pro svobodné učitele. Co se týká ostatních dvou staveb - zbrojnice a nové ZDS - tak budova první měla stát na místě shořelé farské stodoly a budova školy se měla podle návrhu vyřešit tak, že by se postavila nejprve budova pro nižší ročníky vedle nynější staré školní budovy u Sokolovny, po jejím postavení se měla stará budova zbourat a na vzniklém místě poto pokračovat ve výstavbě budovy pro ročníky vyšší. Tím by vznikla škola doslova parádní, bez několika milionových nákladů a bez zbytečného halasu. Pro možnost postavit budovu tam mluví i to, že jak Sokolovna tak i stadion je v sousedství.

O všech těchto otázkách výstavby, jakož i sestavení plánu na 10 - 15 let rozhodli tito muži: Palas Karel mladší, Fučík František, Kocanda František, Hošek Stanislav, Svoboda Stanislav, Svoboda Josef, Žák Josef, Bernat Josef, Pohanka František, Muzikář Arnošt, Komínek Frant. Zezula Vít, Švestka Karel.

Zde opakují znovu, že tento plán výstavby obce nemá vliv na trvání nynějšího národního výboru. Starý nár.výbor odstoupí a zvolíte si nový. Tento plán výstavby však bude pro nový národ.výbor závazný, protože už nyní bude stavba zdravotního střediska zajišťována jak po stránce stav.materiálu tak po stránce finanční. Prostě všechny zbývající možnosti materiálové i peněžní budou na tuto stavbu odstavovány.

2. Nová prodejna

Staveniště na Kostelíku je vyměřeno a pracuje se na projektu. Budova bude velká 24 x 12 m. Není ještě rozhodnuto, bude-li se stavět z tvárnic, cihel či panelů. Investor-Jednota v Mor. Budějovicích ještě usilovně jedná o dodání objemových panelů se stavebním podnikem v Ostravě. Kdyby se prodejna stavěla z panelů, tak veškerý navezený materiál se převezí a uschová na výstavbu střechy. Za tímto účelem bylo jednáno s panem Růžičkou, zda-li by nám mohl stavební materiál uskladnit v jeho stodole. Vyšel nár. výboru ochotně vstříc, takže o skladové plochy nemusíme mít obavu. Poděkování nár. výboru tedy náleží jemu i místnímu JZD, které zmíněnou stodolu ochotně vyprázdní.

3. Co ještě potřebujeme.

V současné době MNV shání tyto věci:

1. Kompresor, na jehož zakoupení používáme všech dovolených i nedovolených prostředků. Pomáhají nám v tom nátlakové skupiny našich známých, jakož i nátlakoví jednotlivci, známých našich známých.
2. Ustřední topení do školy. Projekt je vypracován, kotel zakoupen, jedná se nyní jenom o instalaci, která je zadána v brněnské Destile, s kterou svádíme nelítostný a nerovný boj. Protivník je to nad jiné zdatný. Jedině díky tomu, že nám je povoleno používat všech prostředků - ve sportovní terminologii se tomu říká tlučení pod pás - máme jakous takous šanci. Je to svým způsobem komické: Peníze na instalaci máme a dá nám práci sehnat někoho, kdo by nám za ty peníze práci provedl. Pamatuji si dobu, že když se někdo jenom zmínil o takovém umyslu topení si zavést, byla jeho chalupa obležena agenty s topením tak naprodyšně, že z ní nebylo uniku. Tak dlouho se nedostal na pivo, až se jednomu z těchto agentů upsal, že tedy jako topení si zavede. Bylo mu to uděláno ještě než to dořekl a třeba na dluh. Ale to zase tenkrát nebyly prachy. Takže ono vlastně pořád něco není. Nicméně obracíme se s touto naší úvahou na všechny naše známé ve světě, kteří ví o svých známých, že by nám mohli nějak píchnout, aby nám tedy pomohli. Je nás málo na tolik nepřátel, je nás málo na uzavření tolika kruhů! A zajíci v nich jsou velmi čiperní, neboť mají zřejmě kvalifikaci, jak z kruhu uniknout.
3. Dostaneme-li na strop do prodjny hurdy, pak budeme shánět pro ně traverzy. Bude se jednat o tento druh: 14m dlouhé, 20cm vysoké a mělo by jich být 22 kusů. Jedině v tom případě, že hurdy seženeme. Nedovedu si dost dobře představit, co bychom dělali, kdybychom hurdy nesehnali. Projektant s nimi totiž počítá. V případě, že bychom je nedostali, pak nám nezbyde nic jiného, než držet nad stavbou deštníky a střídat se v tom.

Toto jsou tedy věci, které nás straší i ve spaní. A jestliže se obrácíme tímto i na naše známé ve světě, pak tedy hlavně proto, aby i oni měli spánek neklidný, tak jako jej máme my. A potom je tu ještě další věc, otázka lidí. Národní výbor naryhne, prosadí, sežene povolení a materiál, ale už sám nepostaví. Bez pochopení našich zedníků a ostatních pracovníků neuděláme nic. Nechceme nic zadarmo, práce jsou placeny, ale celkové zaopatření, to znamená stravu si nemůžeme dovolit. To je potřeba si říct hned teď. Zde záleží jenom na té dobré vůli a potom také na tom, pro vzhled Tašova něco udělat. Budeme-li pořád jenom nadávat na nepostavenou měšťanku, nic tím nepostavíme. Už se to jednou stalo a žádné nářky nám nepomohou. Chce to zkusit znovu. Střediskovou obec, po které všichni toužíme, nám nikdo neudělá. Tu si musíme postavit sami. Bez obětavosti nás všichni to však nedokážeme.

4. Upozornění.

Státní lesy, odbor povodí a hrazení bystrin upozorňuje všechny ty občany, kteří mají zájem o těžbu říčního písku v našich potocích, aby se v této věci obraceli na pana Jana Zezulu, čp. 110, který jim podá informace o podmínkách této těžby. Dále se upozorňují ti občané, kteří již mají písek vytěžen na hromadách u potoků, aby toto množství rovněž nahlásili panu J. Zezulovi.

5. Kanalizace.

V letošním roce se počítalo s kanalizací na Stránci. Byl tam i z toho důvodu navezen větší počet betonových rour, které měly být položeny směrem od lávky nahoru kolem Jaroše Josefa. Položení této kanalizace však v nejbližší době nebude možné a to z toho důvodu, že bez upravení terénu by tato kanalizace neměla spád. Ústí kanálu u lávky by bylo zároveň s tokem potoka, chtělo-li by se docílit jakéhos takéhos spádu. To ovšem znamená, že by při každé větší vodě se tento kanál zanesl pískem a bahnem, nebo by se také mohlo stát, že by tímto kanálem proudila voda z potoka zpět a tím by se stalo, že kanalizace by byla k ničemu. Narážíme prostě na starou tasovskou nemoc: na regulaci potoka. Kdyby byl potok zregulován, bylo by snadné položit roury. Regulace by totiž potok prohloubila, zvýšily by se a navezly břehy a do těchto zvýšených břehů a do tohoto prohloubeného potoka by se bez obav dala kanalizace zavést. Pokusíme se proto jednat se Státními lesy a Hrazením bystrin o možnosti potok u nás zregulovat. O tomto jednání vás budeme ve Zpravodaji informovat. Toto naše rozhodnutí jednat o regulaci potoka neznamená, že by se občané zainteresovaní na tomto úseku kanalizace nemohli nás optat nebo projevit svůj názor, jak jinak nebo lépe kanalizaci v těchto místech vyřešit. Každý z občanů má plné právo přijít na národní výbor nebo si zastavit některého z členů rady MNV a vyměnit si tak názory na tu či onu věc.

6. Ještě k večeru otázek a odpovědí.

Pan Tomáš Nekvapil poslal MNV soupis živností v Tasově, které byly provozovány v letech první republiky. Tentž soupis pan Nekvapil požadoval přečíst na Večeru otázek a odpovědí konaném 13.3. Protože se jednalo o podrobně vypracovanou věc, nebyl tento soupis přečten celý, byla čtena jenom část, ve které se mluvilo o celkovém počtu živností. Pan Nekvapil nám poslal potom dopis, ve kterém se říká, že je ochoten zaplatit výlohy za jednu stránku Zpravodaje, když jeho soupis živností otisknem. Toto ovšem nejde, náš Zpravodaj není výdělečný podnik a potom názor členů rady MNV je tento: Víme, že v Tasově bylo mnoho živností a že se jimi živilo mnoho našich občanů. Víme také, že tyto živnosti byly rušeny a odhlašovány z důvodu neúnosných daní, byla jim vzata možnost nákupu materiálu, i jinak jim byl znesnadňován život. Proto jsme dnes bez obuvníka, bez stolaře, bez cihelny, bez člověka, který by nám opravil vodovod nebo elektrický spotřebič hned, bez čekání a za rozumný peníz. Všechny tyto odborníky do sebe vtáhly továrny, byla moda tenkrát i nutnost. Takový živnostník přestál být v továrně živnostníkem, stal se z něho příslušník dělnické třídy a tím to měl v kádrovém materiálu dobré. Jeho děti byly potom dětmi dělníka a ne živnostníka, bylo jim umožněno studium, kam by se jako děti živnostníka nikdy nedostaly. Tedy i toto bylo příčinou ztrácejících se živností. A o takových to důvodech by se dalo povídat dlouho, je jich mnoho. Ovšem východisko z této situace by nám to nepřineslo. A jak tato živnost znova vzkřísit, to je věc zlá. V první řadě do toho musí být chuť a potom také právní jistota. Že už nikdy v budoucnu by se nedíval na provozovatele živnosti někdo jako na přítěž, nebo na třídu vykořisťovatelů. Stát by na tom jenom vydělal.

7. Ještě k nové prodejně.

Dostali jsme zprávu od Jednoty Mor. Budějovice, že obvodové panely na naši prodejnu letos nedostanou. Znamená to tedy, že budovu budeme stavět z navezených tvárníc a cihel. Panely bychom podle sdělení Jednoty dostali až v příštím roce. MNV má zato začít se stavbou raději letos, protože je lepší vrabec v hrsti...

8. V letošním roce je také plánovaná oprava a vyčistění 14. z celkového počtu 20 veřejných studní. Náklad na tyto práce si vyžádá 40.000 Kčs. Tato částka je hrazena z rozpočtu ONV., tedy ne z našich peněz.

9. Ještě k Večeru otázek a odpovědí.

Dne 13.3., kdy byl u nás Večer otázek a odpovědí měli přítomní zástupci z ONV odpovídat na otázky týkajících se mostů, silnic a služeb obyvatelstvu. Protože nebyli zmínění zástupci schopni na tyto otázky odpovědět - byli to vedoucí jiných odborů - slíbili, že nám na tyto otázky odpoví povolání odborníci do 15. dubna. Pro informaci našich občanů uvádíme, že se do dnešního dne k nám nikdo nedostavil a tudíž ani na otevřené otázky neodpověl. Budeme tedy čekat i nadále a těšit se...

oo 00oo

Členové národního výboru přejí všem svým spoluobčanům pěkné svátky velikonoční. Všem svým spoluobčanům, tasovským rodákům ve světě, i svým známým, kteří pro nás už mnoho udělali. Děkujeme Vám, přátelé a děkujeme všem těm, kteří pro nás ještě něco udělají!